Augesky, além de contemplar análises realizadas no âmbito da assistência clínica dos animais do Centro de 
Ovinicultura da Madeira e da Estação Zootécnica da Madeira e as análises de estudo genético visando o 
reconhecimento da raça autóctone de bovino madeirense, executados no período temporal de 2022 a 2025, no valor 
de 11.690,00 € (onze mil, seiscentos e noventa euros), acrescido de IVA à taxa legal aplicável, que ficam escalonados 
na forma abaixo indicada: 

Ano Económico de 2022  ...................................................................................  3.034,00 €; 
Ano Económico de 2023  ...................................................................................

[...]

Considerando que foi autorizada a reprogramação de encargos orçamentais decorrentes do contrato de “Prevenção e 

Mitigação do risco de Derrocadas nas Escarpas sobranceiras à ER 223 - Troço da Calheta/ Jardim do Mar. Projeto de 
Execução”, no valor global de 595 000,00 € (quinhentos  e noventa e cinco mil euros), acrescido do Imposto sobre o Valor 
Acrescentado à taxa legal em vigor aplicável, estabelecendo-se que os respetivos encargos plurianuais ocorressem nos anos de 
2018 a 2025, através do Despacho do Secretário Regional das Finanças, de 17 de fevereiro de 2025;